
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 169 
din 09.08 2007  

privind participarea Consiliului Local Aiud la” Programul Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi”, 

cu lucrările aferente zonelor verzi şi mobilier urban din proiectul 
“Amenajare intersecţie  str. Morii, str. Băilor şi  str. Kőrősi Csoma Sándor ” 

din municipiul Aiud. 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere : 
 - Raportul Serviciului Tehnic – Investiţii  nr. 8649/07.08.2007, prin care se  
propune aprobarea participării Consiliului Local Aiud la” Programul Naţional de 
îmbunătăţirea calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi”, 
cu lucrările aferente zonelor verzi şi mobilier urban prin proiectul “Amenajare 
intersecţie str. Morii, str. Băilor, str. Kőrősi Csoma Sándor” din municipiul Aiud 
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale 
Consiliului Local Aiud; 
 -   Hotărârea nr. 21 din 18.01.2007, prin care Consiliul Local Aiud aprobă 
Studiul de Fezabilitate “Amenajare intersecţie str. Morii cu str. Băilor şi Kőrősi 
Csoma Sándor ” din municipiul Aiud,   
 - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 59/2007 privind instituirea  
Programul Naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii 
verzi în localităţi,   

În conformitate cu  prevederile art. 36, alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. f), alin. 
(6), lit. a), pct. 14 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată şi ale  art. 2, pct. 20 şi art. 14, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



 Art.1 Aprobă participarea Consiliului Local Aiud la” Programul Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi”, 
 cu lucrările aferente zonelor verzi şi mobilier urban din proiectul “Amenajare 
intersecţie delimitată de str. Morii, str. Băilor şi  str. „ Kőrősi Csoma Sándor ” din 
municipiul Aiud. 
 Terenul care face obiectul proiectului se identifică prin nr.  top. 718/1/1 şi 
are suprafaţa de 2 250 mp. 

 
Art.2. Consiliul Local Aiud se obligă să contribuie cu suma de 7.212,59 lei, 

reprezentând 10% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile aferente proiectului, 
adică 72.125,9 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru capitolele de lucrări 
zone verzi şi mobilier urban  după cum urmează: 

V. Zone verzi:  
     Suprafaţa  = 2 250 mp 
  Plantaţii şi însămânţări în valoare de 27.000,00 lei 
VI. Mobilier urban 
 1. Fântâni – o bucată cu valoarea de 5.500, 00 lei 
 2. Jardiniere – 12 bucăţi cu valoarea totală de 9.000, 00 lei  
 3. Corpuri de iluminat – 11 bucăţi în valoare  totală de 7.150, 00 lei 
 4. Coşuri de gunoi – 10 bucăţi cu valoarea totală de 3.500, 00 lei 
 5. Bănci – 16 bucăţi cu valoarea totală de 7.200, 00 lei 
 6. Arbuşti ornamentali – 21 bucăţi, cu valoarea totală de 1.260, 00 

lei. 
Art.4. Se împuterniceşte domnul Horaţiu Mihai Josan, primarul 

municipiului Aiud, să reprezinte solicitantul în relaţia cu Administraţia Fondului 
pentru Mediu  şi pentru semnarea contractului. 
 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul Economic, Serviciul Tehnic- Investiţii, Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic,  Instituţia Arhitectului Şef şi Serviciul Public 
Administraţia Patrimoniului Local 
Prezenta hotărâre se comunică:  
 -     Instituţiei Prefectului  judeţul Alba; 
 -     Primarului; 

- Arhitectului Şef, 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic- Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic 

 -    Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
     Preşedinte de şedinţă,                  Contrasemnează,                                                                   
      Consilier,                                                         Secretar, 
         VASILE CÂMPEAN                                   ECATERINA BÎRLOGEANU 

 


